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РАБОТНО ИСКУСТВО 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Факултет за шумарски 

науки, пејзажна архитектура и екоинженеринг „Ханс Ем“ 

2008г.  - редовен професор до денес на Катедра: Заштита на шумите и дрвото.  

2003г. - вонреден професор 

1998г. - доцент 

1992г. - асистент 

1 декемри 1986 г.- помлад асистент на Шумарски факултет во Скопје 

РО. „Орнамент“-Крушево 

24. април 1985 -30 ноември 1986г. Шумарски инженер. Раководител на припрема на 

производство и Технички раководител  (директор)

Вработен е на катедрата за „Заштита на шумите и дрвото“ од 1986 год. Наставен 

ангажман (прв циклус): „Шумарска ентомологија“, „Шумска инвертебрата“, 

„Штетници на шумски видови дрвја“, „Штетници на декоративни растенија“ и 

„Заштита на дрвото“ -прв дел ксилофагни инсекти; (втор циклус): „Шумарска 

ентомологија“, „Хотикултурна ентомологика“, „Заштита на дрвото од ксилофагни 

инсекти“, „Екологија на инсектите, „Болести и штетници во расадничко 

производство“, „Фитофармација (инсектициди)“ и (трет циклус): на ФЗНХ 

„Ентомологија“, „Систематика на инсекти“ и „Интегрирано управување со 

популацијата на штетниците“. Освен во едукативната работа со студентите, пост-

дипломците и докторандите, ангажиран е и во научно-истражувачката и 

апликативната дејност. Има голем научен опус со објавени  109 научни и стручни 

трудови, 20 извештаи од научни проекти, како и 35 извештаи за присуството на 

штетни инсекти во шумите и културите во Р. С. Македонија. Изготвил голем број 

студии, експертизи и стратегии. Се издвојува со истражувањата на  инсектите паразити 

и хиперпаразити на дабовите свиткувачи. Во работната кариера активно учествувал на 

повеќе авиотретирања за контрола на популациите од боровиот четник 

(Thaumetopoea pityocampa Schiff.) во 1990, 1997, 2002, 2003 и 2010г., жолтомешката 

(Euproctis chrysorrhoea L.) -1995, 1997г., губарот (Lymantria dispar L.) -2005г. и 

црвеникавата борова оса (Neodiprion sertifer Geoffr.) - 2005г. и др. Од 2007 год. е 

раководител на ИДП-службата во шумарството  и раководител на постдипломските 

студии на катедрата. Од 2017 г. До денес е раководител на катедрата. Во периодот од 

2004 до 2008 г. ја извршувал функцијата продекан на факултетот, а сенатор на УКИМ 

бил од 2016-2020г. 

Научно-истражувачки интерес:  Методи за контрола на   популациите од дефолијатори 

во шумите и шумските култури; Улогата на инсекти паразити (Parazitoidea) во 

природната регулација на штетните инсекти; Мониторинг на економски  штетни 

инсекти; Детекција на високо инвазивни и карантински штетни инсекти (теренски и 

лабораториски истражувања). 
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2009-2010 г.- „Modélisation de l’expansion d’un ravageur urticant liée au changement climatique“. Programme ECO-NET, Ministry 

of Foreign and European Affairs of France (2009-10), (colab. Nacheski S.). 

2010 г.-„Сузбивање на гасениците од боров чртник (Thaumatopoea pityocampa Schiff.)  со авиометода во боровите шуми и 

шумските култури на 12000 ha во повеќе региони во Р. Македонија“, (2010 год.), финансиран од МЗШВ, раководител на 

Начески, С. , Шумарски факултет, Скопје. 

2006-2008 г.-„Non-indigenous insects in the Balkans and the environmental and economic threat to the biodiversity and 

economy” SCOPES, Swiss National Science Foundation (2006–08) (colab. Nacheski S.) 

2007-2008 г.-„Population genetics of a highly invasive insect pest“. SEE-ERA.NET (2007-08) (colab. Nacheski S.). 

2008 г.-„Програма на мерки за контрола (ограничување и/или искоренување) на зелената дуглазија (Pesudotsuga 

menzienzii) во Национален парк Пелистер, Начески С., ШФС,  Скопје.  

2006-2008 г.-„Delivering Alien Invasive Species Inventories for Europe“ EU 6th Framework programme (2006–08). (colab. 

Nacheski S.). 

2002-2003 г.-„Вонредни мерки за заштита на боровите насади насади од боров четник“,  (2002-2003 г.),  Финансиран од 

ФАО, Рим, соработник Начески, С.  



 

 

2001-2003 г. -„Проучување на влијанието на поткорницит (Coleoptera, Scolytidae) врз боровите насади во Р. Македонија и 

изнаоѓање на соодветни методи за нивно сузбивање”, (2001-2003 г.), финансиран од МОН, раководител, Начески, С., 

соработници Иванов, Б., Папазова Анакиева, И., Велковски, Н., Шумарски факултет, Скопје.  

2001-2003 г.-„Интегрална заштита на боровите насади од боров четник (Thaumatopea pityocampa Schiff.) во Р. Македонија”, 

финансиран од МОН, раководител Иванов, Б., соработници Начески, С., Серафимовски, А., Кушевска, М., Папазова -

Анакиева, И, Шумарки факултет, Скопје. 

2000-2001 г.-„Подобрување на состојбата со пасиштата, шумското земјиште и примарната преработка на дрввото во 

Малеш-Пијанец“, Министерство за развој -Агенција за стопански недоволно развиените подрачја, (2001):  1-214 (167-

198), Раководител Рабаџиски, Б., Сработници Василев, П., Иванов, Б., Папазов, В., Василевски, К., Начески, С., Николов., 

Н., Сотировски, К., Златевски, Г., Папазова, И., Шумарски факултет, Скопје 

1995-1997 г.-„Комплекс на паразити и нивната улога во регулација на бројноста на дабовите свиткувачи (Tortricidae) во 

Македонија“, (1995-1997г.), финансиран од МОН, Иванов, Б., Кушевска, М., Серафимовски, А., Начески, С., Шумарски 

факултет, Скопје. 

1996-1998 г.-„Улога на штетната ентомофауна во аушењето на дабовите шуми во Р. Македонија“, финансиран од МОН, 

раководител Доневски Л., сработници Кушевска, М. Начески, С. , Шумарски факултет, Скопје. 

1996-1998 г.- „Улога на трахеомикозните габи во сушење на дабовите“, финансиран од МОН, раководител Папазов В., 

сработници Соотировски К., Начески, С. , Шумарски факултет, Скопје. 

1993-1995 г.- Компаративни проучувања на штетната ентомофауна на дабовите прнар, благун  и плутњак во Македонија, 

завршен извештај, Раководител Доневски, Л., Кушевска, М., Начески, С., Министерство за образование и наука, Скопје 

1989-1990 г.-„Проучување на влијанието на одделн абиотски и биотски фактори врз сушењето на шумите во 

Р.Македонија“, раководител Камиловски, М. Финансиран од МОН, соработници: Хаџи-Ристова, Љ., Иванов, Б., Папазов, 

В., Начески, С., Ниикколов, Н., Шумарски факултет, Скопје. 
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